

# 正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

公益財団法人オイスカ

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	2,412	523	1,889
基本財産受取利息	2,412	523	1,889
特定資産運用益	6,713,501	4,127,003	2,586,498
特定資産受取利息	4,227,226	2,168,916	2,058,310
特定資産受取配当金	21,070	32,543	△ 11,473
特定資産運用益振替額	2,465,205	1,925,544	539,661
受取会費	133,840,000	134,990,000	△ 1,150,000
賛助会員受取会費	133,840,000	134,990,000	△ 1,150,000
事業収益	388,295,355	241,530,899	146,764,456
国庫受託事業収益	144,766,373	40,035,481	104,730,892
独立行政法人受託事業収益	2,062,741	10,872,112	△ 8,809,371
法人受託事業収益	252,720	0	252,720
企業受託事業収益	29,180,942	19,527,393	9,653,549
地方公共団体事業収益	153,834,563	133,195,168	20,639,395
農業生産事業収益	30,260,436	28,203,866	2,056,570
賃貸家賃収益	27,937,580	9,696,879	18,240,701
受取補助金等	56,219,376	44,119,514	12,099,862
受取国庫補助金	1,949,092	1,734,316	214,776
受取独立行政法人助成金	3,532,676	3,494,845	37,831
受取地方公共団体助成金	0	428,688	△ 428,688
受取民間助成金	37,479,095	29,424,581	8,054,514
受取補助金等振替額	13,258,513	9,037,084	4,221,429
受取負担金	150,922,955	112,096,400	38,826,555
受取負担金	150,922,955	112,096,400	38,826,555
受取寄付金	305,812,444	310,998,940	△ 5,186,496
受取寄付金	252,459,415	245,384,161	7,075,254
募入金収益	6,198,955	4,766,612	1,432,343
受取寄付金振替額	47,154,074	60,848,167	△ 13,694,093
雑収益	7,267,640	5,647,160	1,620,480
受取利息	55,874	54,193	1,681
有価証券運用益	0	29	△ 29
為替差益	7,709	237,514	△ 229,805
雑収入	7,204,057	5,355,424	1,848,633
経常収益計	1,049,073,683	853,510,439	195,563,244
(2) 経常費用			
事業費	1,038,435,259	878,041,627	160,393,632
役員報酬	9,108,000	9,026,000	82,000
給料手当	196,569,693	177,390,000	19,179,693
法定福利費	21,992,081	18,271,774	3,720,307
厚生費	4,587,081	5,298,453	△ 711,372
会議費	22,686,561	15,777,649	6,908,912
滞在費	40,758,355	44,809,924	△ 4,051,569
活動費	4,938,088	3,494,524	1,443,564
材料費	110,968,204	60,968,790	49,999,414
役員旅費	24,941,459	14,776,921	10,164,538
旅費	80,527,889	70,744,820	9,783,069
通搬費	16,906,755	16,779,262	127,493
通搬費	44,558,255	42,007,332	2,550,923
消耗品費	1,470,104	1,857,482	△ 387,378
消耗品費	7,996,711	7,540,921	455,790
修繕費	15,369,124	11,768,507	3,600,617
広報費	8,834,213	13,733,437	△ 4,899,224
資材購入費	325,254	693,816	△ 368,562
印刷費	12,786,370	9,217,672	3,568,698
燃料費	16,511,475	16,417,948	93,527
光熱費	15,530,810	17,073,638	△ 1,542,828
賃借料	26,220,113	26,322,139	△ 102,026
保険料	8,016,982	9,006,876	△ 989,894
諸謝金	112,732,547	92,931,876	19,800,671
租税公課	15,784,434	16,487,064	△ 702,630
交際費	358,004	381,680	△ 23,676

科 目					当年度	前年度	増 減
支	払	負	担	金	13,733,777	13,502,796	230,981
支	払	寄	付	金	400,000	0	400,000
委		託		費	197,360,909	158,414,904	38,946,005
支	払	利		息	244,925	128,993	115,932
雑				費	6,149,057	2,927,141	3,221,916
為	替	差		損	68,029	289,288	△ 221,259
管		理		費	33,462,521	34,387,927	△ 925,406
役	員	報		酬	2,532,000	1,332,000	1,200,000
給	料	手		当	5,185,956	5,760,680	△ 574,724
法	定	福	利	費	821,281	702,031	119,250
福	利	厚	生	費	568,448	754,353	△ 185,905
会		議		費	943,790	300,603	643,187
旅	費	交	通	費	1,832,283	2,438,805	△ 606,522
通	信	運	搬	費	362,409	389,816	△ 27,407
減	価	賃	却	費	1,579,943	1,275,992	303,951
消	耗	器	備	費	39,811	73,231	△ 33,420
消	耗	品	品	費	150,142	119,366	30,776
修		繕		費	230,628	89,832	140,796
広		報		費	54,000	2,504,000	△ 2,450,000
資	料	購	入	費	59,943	49,270	10,673
印	刷	製	本	費	144,398	151,991	△ 7,593
燃		料		費	400,998	351,971	49,027
光	熱	水	料	費	467,373	513,154	△ 45,781
賃		借		料	10,826,477	9,453,982	1,372,495
保		險		料	246,596	100,054	146,542
諸		謝		金	5,824,366	6,354,392	△ 530,026
租	税	公		課	△ 1,994,985	△ 2,588,209	593,224
交		際		費	157,242	228,792	△ 71,550
支	払	負	担	金	623,800	542,200	81,600
支	払	寄	付	金	0	50,000	△ 50,000
委		託		費	1,539,813	2,537,421	△ 997,608
支	払	利		息	30,272	15,943	14,329
雑				費	832,425	886,257	△ 53,832
為	替	差		損	3,112	0	3,112
経常費用計					1,071,897,780	912,429,554	159,468,226
評価損益等調整前当期経常増減額					△ 22,824,097	△ 58,919,115	36,095,018
特定資産評価損益等					22,980,970	2,070,440	20,910,530
特定資産評価損益等					22,980,970	2,070,440	20,910,530
評価損益等計					22,980,970	2,070,440	20,910,530
当期経常増減額					156,873	△ 56,848,675	57,005,548
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
固定資産売却益					450,000	0	450,000
車両運搬具売却益					450,000	0	450,000
経常外収益計					450,000	0	450,000
(2) 経常外費用							
固定資産除却損					23,578	10,077	13,501
固定資産除却損					23,578	10,077	13,501
経常外費用計					23,578	10,077	13,501
当期経常外増減額					426,422	△ 10,077	436,499
税引前当期一般正味財産増減額					583,295	△ 56,858,752	57,442,047
法人税、住民税及び事業税					△ 646,000	△ 646,000	0
当期一般正味財産増減額					△ 62,705	△ 57,504,752	57,442,047
一般正味財産期首残高					2,590,416,604	2,647,921,356	△ 57,504,752
一般正味財産期末残高					2,590,353,899	2,590,416,604	△ 62,705
II 指定正味財産増減の部							
受取補助金等					20,650,900	7,108,200	13,542,700
受取寄付金					118,714,117	95,955,490	22,758,627
特定資産運用益					2,465,205	1,925,544	539,661
特定資産評価益					2,301,387	0	2,301,387
一般正味財産への振替額					△ 62,877,792	△ 71,810,795	8,933,003
当期指定正味財産増減額					81,253,817	33,178,439	48,075,378
指定正味財産期首残高					298,500,442	265,322,003	33,178,439
指定正味財産期末残高					379,754,259	298,500,442	81,253,817
III 正味財産期末残高					2,970,108,158	2,888,917,046	81,191,112



科 目	公益目的事業会計						収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	海外開発協力事業	子供の森計画事業	人材育成事業	啓発普及事業	共通	小 計				
支 払 負 担 金	1,677,838	18,239	7,084,482	4,953,218	0	13,733,777	0	0	0	13,733,777
支 払 寄 付 金	400,000	0	0	0	0	400,000	0	0	0	400,000
委 託 費	11,996,000	1,134,548	113,821,901	67,769,392	0	194,721,841	2,639,068	0	0	197,360,909
支 払 利 息	0	0	0	0	0	0	244,925	0	0	244,925
雑 為 替 差 費 損	776,903	306,168	3,974,204	1,086,328	0	6,143,603	5,454	0	0	6,149,057
管 理 費 損	68,029	0	0	0	0	68,029	0	0	0	68,029
役 員 報 酬 当 費	0	0	0	0	0	0	0	33,462,521	0	33,462,521
給 料 手 報 費	0	0	0	0	0	0	0	2,532,000	0	2,532,000
法 定 福 厚 利 生 費	0	0	0	0	0	0	0	5,185,956	0	5,185,956
福 会 利 議 生 費	0	0	0	0	0	0	0	821,281	0	821,281
旅 通 費 信 交 通 費	0	0	0	0	0	0	0	568,448	0	568,448
減 価 償 却 費	0	0	0	0	0	0	0	943,790	0	943,790
消 耗 什 器 備 品 費	0	0	0	0	0	0	0	1,832,283	0	1,832,283
消 耗 什 器 備 品 費	0	0	0	0	0	0	0	362,409	0	362,409
修 繕 費	0	0	0	0	0	0	0	1,579,943	0	1,579,943
広 告 報 購 入 本 費	0	0	0	0	0	0	0	39,811	0	39,811
資 料 刷 製 料 費	0	0	0	0	0	0	0	150,142	0	150,142
燃 料 水 借 除 謝 公 課 費	0	0	0	0	0	0	0	230,628	0	230,628
光 熱 水 借 除 謝 公 課 費	0	0	0	0	0	0	0	54,000	0	54,000
賃 保 諸 租 交 支 委 支 雑 為 替 差 費	0	0	0	0	0	0	0	59,943	0	59,943
賃 保 諸 租 交 支 委 支 雑 為 替 差 費	0	0	0	0	0	0	0	144,398	0	144,398
賃 保 諸 租 交 支 委 支 雑 為 替 差 費	0	0	0	0	0	0	0	400,998	0	400,998
賃 保 諸 租 交 支 委 支 雑 為 替 差 費	0	0	0	0	0	0	0	467,373	0	467,373
賃 保 諸 租 交 支 委 支 雑 為 替 差 費	0	0	0	0	0	0	0	10,826,477	0	10,826,477
賃 保 諸 租 交 支 委 支 雑 為 替 差 費	0	0	0	0	0	0	0	246,596	0	246,596
賃 保 諸 租 交 支 委 支 雑 為 替 差 費	0	0	0	0	0	0	0	5,824,366	0	5,824,366
賃 保 諸 租 交 支 委 支 雑 為 替 差 費	0	0	0	0	0	0	0	△ 1,994,985	0	△ 1,994,985
賃 保 諸 租 交 支 委 支 雑 為 替 差 費	0	0	0	0	0	0	0	157,242	0	157,242
賃 保 諸 租 交 支 委 支 雑 為 替 差 費	0	0	0	0	0	0	0	623,800	0	623,800
賃 保 諸 租 交 支 委 支 雑 為 替 差 費	0	0	0	0	0	0	0	1,539,813	0	1,539,813
賃 保 諸 租 交 支 委 支 雑 為 替 差 費	0	0	0	0	0	0	0	30,272	0	30,272
賃 保 諸 租 交 支 委 支 雑 為 替 差 費	0	0	0	0	0	0	0	832,425	0	832,425
賃 保 諸 租 交 支 委 支 雑 為 替 差 費	0	0	0	0	0	0	0	3,112	0	3,112
経常費用計	282,012,800	50,405,286	450,954,355	235,181,761	0	1,018,554,202	19,881,057	33,462,521	0	1,071,897,780
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 9,999,054	11,545,967	△ 45,000,400	△ 25,774,820	0	△ 69,228,307	20,134,024	26,270,186	0	△ 22,824,097
特定資産評価損益等	5,632,160	12,640,810	216,000	0	0	18,488,970	0	4,492,000	0	22,980,970
特定資産評価損益等	5,632,160	12,640,810	216,000	0	0	18,488,970	0	4,492,000	0	22,980,970
評価損益等計	5,632,160	12,640,810	216,000	0	0	18,488,970	0	4,492,000	0	22,980,970
当期経常増減額	△ 4,366,894	24,186,777	△ 44,784,400	△ 25,774,820	0	△ 50,739,337	20,134,024	30,762,186	0	156,873
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
固定資産売却益	0	0	50,000	400,000	0	450,000	0	0	0	450,000
車両運搬具売却益	0	0	50,000	400,000	0	450,000	0	0	0	450,000
経常外収益計	0	0	50,000	400,000	0	450,000	0	0	0	450,000
(2) 経常外費用										
固定資産除却損	0	0	17,635	5,943	0	23,578	0	0	0	23,578
固定資産除却損	0	0	17,635	5,943	0	23,578	0	0	0	23,578
経常外費用計	0	0	17,635	5,943	0	23,578	0	0	0	23,578
当期経常外増減額	0	0	32,365	394,057	0	426,422	0	0	0	426,422
他会計振替額	0	0	6,432,814	3,313,874	0	9,746,688	△ 9,746,688	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 4,366,894	24,186,777	△ 38,319,221	△ 22,066,889	0	△ 40,566,227	10,387,336	30,762,186	0	583,295
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	△ 646,000	0	0	△ 646,000
当期一般正味財産増減額	△ 4,366,894	24,186,777	△ 38,319,221	△ 22,066,889	0	△ 40,566,227	9,741,336	30,762,186	0	△ 62,705
一般正味財産期首残高	138,139,957	157,010,650	1,389,870,909	△ 84,322,921	246,582,068	1,847,280,663	7,350,926	735,785,015	0	2,590,416,604
一般正味財産期末残高	133,773,063	181,197,427	1,351,551,688	△ 106,389,810	246,582,068	1,806,714,436	17,092,262	766,547,201	0	2,590,353,899
II 指定正味財産増減の部										
受取補助金等	10,590,900	5,500,000	0	4,560,000	0	20,650,900	0	0	0	20,650,900
受取寄付金	23,000,000	194,374	0	95,519,743	0	118,714,117	0	0	0	118,714,117
特定資産運用益	0	1,931,506	0	533,699	0	2,465,205	0	0	0	2,465,205
特定資産評価益	0	0	0	2,301,387	0	2,301,387	0	0	0	2,301,387
一般正味財産への振替額	△ 6,853,606	△ 1,931,506	0	△ 54,092,680	0	△ 62,877,792	0	0	0	△ 62,877,792
当期指定正味財産増減額	26,737,294	5,694,374	0	48,822,149	0	81,253,817	0	0	0	81,253,817
指定正味財産期首残高	2,167,862	135,111,754	0	161,220,826	0	298,500,442	0	0	0	298,500,442
指定正味財産期末残高	28,905,156	140,806,128	0	210,042,975	0	379,754,259	0	0	0	379,754,259
III 正味財産期末残高	162,678,219	322,003,555	1,351,551,688	103,653,165	246,582,068	2,186,468,695	17,092,262	766,547,201	0	2,970,108,158